ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в границы

территориального общественного

самоуправления Сормовского района,

установленные постановлением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об

установлении границ территориального

общественного самоуправления»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 19 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением о территориальном общественном самоуправлении в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород,

утвержденным постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от

24.05.2006 № 41, и на основании предложений конференций жителей

территориального общественного самоуправления поселков Новый и

Кооперативный и территориального общественного самоуправления

микрорайона по улицам Коминтерна-Свободы и поселка Володарский

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в границы территориального общественного самоуправления

Сормовского района, установленные постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ

территориального общественного самоуправления» (с изменениями,

внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

28.11.2001 № 63, от 16.04.2008 № 69, от 28.05.2008 № 97, от 28.01.2009 № 5, от

 _________  №________

Проект
от 06.04.2023

2

18.02.2009 № 23, от 22.04.2009 № 44, 21.04.2010 № 47, решениями городской

Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 № 71, от 23.05.2012 № 57, от

20.02.2013 № 14, от 15.04.2015 № 101, от 27.05.2015 № 133, от 21.09.2016 № 178,

от 25.01.2017 № 11, от 27.03.2019 № 58, от 27.11.2019 № 202), следующие

изменения:

1.1. Раздел «Территориальное общественное самоуправление поселков

Новый и Кооперативный» изложить в следующей редакции:

«Территориальное общественное самоуправление поселков Новый и

Кооперативный

Число жителей - 11721 чел.

Улицы: 2-я Стройка, 8 Марта, Беломорская, Болотная, Гудронная,

Достоевского, Командина, Коммуны, Коновалова, Коперника, Героя Кузьмина,

Культуры - дома № 111, 112, 113, Лесорубная, Лобачевского, Магнитная,

Островского, Рабфаковская, Героя Сидорова, Торфяная, Травяная, Ударная,

Федосеенко, Циолковского.

Поселки: Беляковский, Торфосклад.».

1.2. Раздел «Территориальное общественное самоуправление микрорайона

по улицам Коминтерна-Свободы и поселка Володарский» изложить в

следующей редакции:

«Территориальное общественное самоуправление микрорайона по улицам

Коминтерна-Свободы и поселка Володарский

Число жителей - 15692 человек.

Площадь: Славы.

Проспект: Союзный.

Улицы: Баррикад, Батарейная, Беговая, Бугристая, Вахтангова,

Верхоянская, Восстания, Вузовская, Замкнутая, Кунгурская, Коминтерна - дома

№ 169 по № 223 (нечетные), № 250 по № 346; Ногина, Осетинская, Радищева,

Песочная, Рубинчика, Свободы, Силикатная, Скосырева, Старая канава,

Сутырина, Фрезерная, Фурманова, Холмистая, Чайковского.

Переулки: Армейский, Котельный, Пензенский, Погрузной, Собиновский,

Сочинский, Союзный, Сталелитейный, Шхунный, Черкасский.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

3

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в границы территориального общественного самоуправления

Сормовского района, установленные постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ территориального

общественного самоуправления»

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в постановление городской

Думы города Нижнего Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ

территориального общественного самоуправления» в части изменения границ

территориального общественного самоуправления поселков Новый и Кооперативный и

территориального общественного самоуправления микрорайона по улицам Коминтерна-

Свободы и поселка Володарский.

Инициативная группа граждан дома № 112 по улице Культуры обратилась в Совет

общественного самоуправления ТОС поселков Новый и Кооперативный о присоединении

дома № 112 по улице Культуры к границам ТОС поселков Новый и Кооперативный.

Территориально этот дом находится рядом с границами ТОС поселков Новый и

Кооперативный, жители дома участвуют в мероприятиях, которые проходят в ТОС поселков

Новый и Кооперативный, дом № 112 и дома, входящие в границы ТОС связывает одна дорога,

транспорт, жилищно-коммунальные проблемы домов.

Присоединение дома № 112 по улице Культуры к границам ТОС поселков Новый и

Кооперативный будет удобно жителям территориально. Это положительно отразится на

участии жителей в праздничных мероприятиях, приуроченных к общероссийским памятным

дням, а также будет способствовать решению актуальных вопросов и проблем сферы

благоустройства, транспорта, а также жилищно-коммунальных проблем домов старой

застройки.

На конференции граждан, которая состоялась 16 марта 2023 года, было принято

решение внести соответствующие изменения в границы ТОС поселков Новый и

Кооперативный, присоединив дом № 112 по улице Культуры.

Ранее дом № 112 по улице Культуры в границы ТОС включен не был.

Также на конференции граждан территориального общественного самоуправления

микрорайона по улицам Коминтерна – Свободы и поселка Володарский, которая состоялась

15 марта 2023 года, было принято решение о внесении изменений в границы ТОС по улицам

Коминтерна-Свободы и поселка Володарский.

Инициативная группа граждан домов №№ 256 - 260 по улице Коминтерна обратилась

в Совет общественного самоуправления ТОС по улицам Коминтерна-Свободы и поселка

Володарский о присоединении их домов к границам ТОС по улицам Коминтерна-Свободы и

поселка Володарский.

Присоединение данных домов к границам ТОС по улицам Коминтерна-Свободы и

поселка Володарский будет способствовать совместному решению актуальных вопросов и

проблем силами жителей территории.

Таким образом, проектом решения предлагается внести изменения в границы ТОС

Сормовского района, установленные постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ территориального общественного

самоуправления».

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления

по взаимодействию с общественными

организациями, органами ТОС и

политическими партиями городской Думы                               М.С. Зиновьев

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в границы территориального общественного самоуправления

Сормовского района, установленные постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ территориального

общественного самоуправления»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет

дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в границы территориального общественного самоуправления

Сормовского района, установленные постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ территориального

общественного самоуправления»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует

принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,

не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города

Нижнего Новгорода.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в границы территориального общественного самоуправления Сормовского района, установленные

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.12.1999 № 73 «Об установлении границ территориального

общественного самоуправления»

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

Территориальное

общественное

самоуправление

поселков Новый

и

Кооперативный

Территориальное общественное самоуправление

поселков Новый и Кооперативный

Число жителей - 17700 чел.

Улицы: 2-я Стройка, 8 Марта, Беломорская, Болотная,

Гудронная, Достоевского, Командина, Коммуны,

Коновалова, Коперника, Кузьмина, Культуры - дома № 111,

113, Лесорубная, Лобачевского, Магнитная, Островского,

Рабфаковская, Сидорова, Торфяная, Травяная, Ударная,

Федосеенко, Циолковского

Поселки: Беляковский, Торфосклад

Территориальное общественное самоуправление

поселков Новый и Кооперативный

Число жителей - 11721 чел.

Улицы: 2-я Стройка, 8 Марта, Беломорская, Болотная,

Гудронная, Достоевского, Командина, Коммуны, Коновалова,

Коперника, Героя Кузьмина, Культуры - дома № 111, 112, 113,

Лесорубная, Лобачевского, Магнитная, Островского,

Рабфаковская, Героя Сидорова, Торфяная, Травяная, Ударная,

Федосеенко, Циолковского

Поселки: Беляковский, Торфосклад

Территориальное

общественное

самоуправление

микрорайона по

улицам

Коминтерна -

Свободы

и поселка

Володарский

Территориальное общественное самоуправление

микрорайона по улицам Коминтерна - Свободы

и поселка Володарский

Число жителей - 19800 человек.

Площадь: Славы

Проспект: Союзный

Улицы: Баррикад, Батарейная, Беговая, Бугристая,

Вахтангова, Верхоянская, Восстания, Вузовская, Замкнутая,

Кунгурская, Коминтерна - дома N 169, 171, 179, 181, 183, 199,

дома на правах личной собственности с N 185 по 346; Ногина,

Осетинская, Радищева, Песочная, Рубинчика, Свободы,

Силикатная, Скосырева, Старая Канава, Сутырина,

Фрезерная, Фурманова, Холмистая, Чайковского.

Территориальное общественное самоуправление

микрорайона по улицам Коминтерна - Свободы

и поселка Володарский

Число жителей - 15692 человек.

Площадь: Славы

Проспект: Союзный

Улицы: Баррикад, Батарейная, Беговая, Бугристая,

Вахтангова, Верхоянская, Восстания, Вузовская, Замкнутая,

Кунгурская, Коминтерна - дома № 169 по № 223 (нечет.), №

250 по 346; Ногина, Осетинская, Радищева, Песочная,

Рубинчика, Свободы, Силикатная, Скосырева, Старая канава,

Сутырина, Фрезерная, Фурманова, Холмистая, Чайковского.

6

Переулки: Армейский, Котельный, Пензенский,

Погрузной, Собиновский, Сочинский, Союзный,

Сталелитейный, Шхунный, Черкасский.

Переулки: Армейский, Котельный, Пензенский,

Погрузной, Собиновский, Сочинский, Союзный,

Сталелитейный, Шхунный, Черкасский